
      
 
   
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

 

Prot. 514/2023                                                                                                            Meldola, 20/01/2023

                      

   

ATTO DI RECEPIMENTO 

 

Oggetto: Recepimento Determinazione Azienda USL della Romagna n° 3798 del 20/12/2022 ad oggetto: 

“PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI ARTICOLI DA LABORATORIO PER LE ESIGENZE 

DELL’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E DELL’IRST-IRCCS DI MELDOLA SUDDIVISA IN 9 LOTTI DA 

AGGIUDICARE SINGOLARMENTE. DURATA 30 MESI RINNOVABILE PER ULTERIORI 30 MESI. 

NUMERO GARA 8641490. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE ESCLUSIONE” 

IMPORTO complessivo per IRST € 77.246,50 iva esclusa per la durata di 30 (trenta) mesi 

IMPORTO LOTTO 4  € 35.102,50 IVA esclusa per la durata di 30 (trenta) mesi 

IMPORTO LOTTO 7 € 42.144,00 IVA esclusa per la durata di 30 (trenta) mesi 

CIG DERIVATO LOTTO 4 Z053993789 (CIG MASTER: 93176510DA) 

CIG DERIVATO LOTTO 7 9606623416 (CIG MASTER:9317761B9D) 

PERIODO: dal 20/01/2023 al 19/07/2025 con opzione di rinnovo di ulteriori 30 (trenta) mesi e ulteriore 

proroga tecnica di 9 (nove) mesi 

 

IL DIRETTORE STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA 

DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 

   NORMATVA DI RIFERIMENTO 

 D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 Codice di disciplina dei contratti di appalto e successive modifiche e 

integrazioni, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

 

Visti e richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazioni del Direttore Generale Ausl Romagna n. 73 del 07/03/2018 ad oggetto 

“Programmazione Acquisti Beni e Servizi anni 2018 – 2019” e s.m.i; 

 Delibera del Direttore Generale IRST n. 2 del 29/01/2018 ad oggetto “PROGRAMMAZIONE 

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI, BIENNIO 2018 – 2019” nella quale viene confermata la programmazione 

congiunta per le procedure condotte dall’Ausl della Romagna anche in nome e per conto dell’IRST; 

 la Delibera n. 5 prot. 2675/2017 ad integrazione della delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente 

l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto 

organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 Delibera del Direttore Generale IRST n. 10 del 09/10/2019 ad oggetto: “Delega all’Ausl della 

Romagna all’esperimento delle procedure di gara e sottoscrizione dei contratti unici relativamente 

all’acquisizione di beni e servizi coerentemente con la programmazione degli acquisti” 

 

 

 

 

 



      
 
   
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

 

Preso atto che con determinazione della U.O. Programmazione e Acquisti di Beni e Servizi n. 2285 del 

26/07/2022 della Ausl della Romagna è stata adottata la determina a contrarre e indizione della 

procedura aperta in oggetto, con la quale è stata altresì approvata la documentazione di gara; 

Preso atto altresì della classifica finale, elaborata in automatico dalla piattaforma SATER, per ciascun 

lotto di riferimento della gara e, pertanto, dell’aggiudicazione della fornitura agli OO.EE per i lotti indicati 

nell’allegato 1 “Graduatoria aggiudicatari”, ai prezzi unitari riportati nell’allegato 2 “Prospetto di 

aggiudicazione”, che formano parte integrante e sostanziale del presente della Determinazione 

dell’AUSL Romagna n. 3798 del 20/12/2022, per un valore complessivo per 30 mesi di € 711.498,73 oltre 

IVA; 

Considerato che il contratto consente alla stazione appaltante la facoltà di esercitare: 

• le opzioni di rinnovo per ulteriori 30 mesi e di proroga tecnica per ulteriori 9 mesi della fornitura in 

contesto, restando inteso che la durata dell’affidamento è commisurata alla stima del fabbisogno 

aziendale e, pertanto, previo costante monitoraggio economico del contratto operato dal DEC in 

supporto al RUP, la stazione appaltante ha facoltà di esercitare l’opzione di acquisto e anche di 

conservare l’efficacia del medesimo contratto sino all’ esaurimento della sua massima capienza 

economica; 

• ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, l’aumento delle prestazioni 

oggetto dei singoli lotti, senza una nuova procedura di affidamento, nei seguenti casi: 

- qualora ritenga necessario acquisire un numero superiore di dispositivi rispetto a quelli rientranti 
nell’importo base, aumentando tale importo fino al 50% del valore complessivo del lotto (costituito 
da importo a base d’asta + rinnovo + proroga); o fino a concorrenza del 25% dell’importo 
complessivo del lotto (come sopra dettagliato), acquistando da listino, sulla base delle esigenze 
cliniche e/o derivanti dalle disponibilità finanziarie, al momento non prevedibili, che verranno a 
configurarsi. Il listino presentato in gara dall’O.E. offerente non concorre all’aggiudicazione ma potrà 
essere eventualmente utilizzato dalla stazione appaltante nell’arco della decorrenza contrattuale 
per l’acquisto di ulteriori e diversi dispositivi rispetto a quelli oggetto di valutazione; 

- opzione di revisione dei prezzi fino al 50% del valore complessivo del lotto (base d’asta + rinnovo + 
proroga), esercitabile decorsi i primi sei mesi del contratto, ferma restando la facoltà di utilizzo in 
via residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre opzioni quantitative in aumento. 
 

Precisato che, sulla base dei fabbisogni IRST comunicati e dell’offerta economica aggiudicata, l’importo 

complessivo, al netto delle opzioni di cui sopra, per l’Istituto per i primi 30 (trenta) mesi di fornitura 

risulta di € 77.246,50 oltre IVA ed è così suddiviso: 

- LOTTO 4 (Rif. 1,3,4,5,6,7) – CIG MASTER 93176510DA - € 35.102,50 oltre IVA; 
- LOTTO 7 (Rif. 1,2,3,5) – CIG MASTER 9317761B9D - € 42.144,00 oltre IVA; 

 
Dato atto che la Ditta aggiudicataria dei LOTTI 4 e 7 è SARSTEDT SRL Via Della Siderurgia, 12 - 37139 

VERONA - Z.A.I. - 2  - C.F 00695940213/P.IVA 02217770235; 

Dato atto altresì che l’IRST ai fini della predisposizione del contratto unico stipulato dall’Ausl della 

Romagna anche per IRST e procederà successivamente all’invio del proprio documento relativo al  D.Lgs. 

81/2008 ha estratto i seguenti CIG derivati per gli importi dettagliati nei punti precedenti: 

 



      
 
   
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

 

CIG DERIVATO LOTTO 4 Z053993789 (CIG MASTER: 93176510DA); 

CIG DERIVATO LOTTO 7 9606623416 (CIG MASTER: 9317761B9D); 

 

Rilevato che, l’attuale assetto organizzativo del Servizio Acquisti consente la nomina della sottoscritta 

Dott.ssa Stefania Venturi quale RUP, in quanto in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa 

vigente per lo svolgimento delle competenze richieste, la quale dichiara di non essere a conoscenza di 

trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 

sanzioni penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendace; 

 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in conformità 

a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto. 

 

Verificata la copertura finanziaria. 

DISPONE 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 
 

1. di recepire integralmente gli esiti della procedura aperta espletata dall’Ausl della Romagna e della 
Determinazione di aggiudicazione del Direttore U.O. Acquisti Aziendali n° 3798 del 20/12/2022 recante 
per oggetto “PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI ARTICOLI DA LABORATORIO PER LE ESIGENZE 
DELL’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E DELL’IRST-IRCCS DI MELDOLA SUDDIVISA IN 9 LOTTI DA 
AGGIUDICARE SINGOLARMENTE. DURATA 30 MESI RINNOVABILE PER ULTERIORI 30 MESI. NUMERO 
GARA 8641490.PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE ESCLUSIONE” specificatamente 
per i LOTTI 4 e 7 aggiudicati alla ditta SARSTEDT SRL Via Della Siderurgia, 12 - 37139 VERONA - Z.A.I. - 2  
- C.F 00695940213/P.IVA 02217770235; 
 

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 77.246,50 per il periodo indicato in oggetto, escluse le opzioni e 
l’IVA, e che tale spesa sarà imputata sul relativo conto economico per un importo annuo corrispondente 
ai diversi anni di competenza; 

 
3. di precisare che l’importo di cui al punto precedente che l’importo di cui sopra comprende € 35.102,50 

oltre IVA per il lotto 4 e € 42.144,00 oltre IVA per il lotto 7 e che l’IRST si riserva di adottare ulteriori 
procedure per l’esercizio dell’opzione di acquisto previste nel contratto specificato in premessa; 
 

4. di precisare altresì che la durata del contratto corrisponde a mesi 30 (trenta), rinnovabili di mesi 30 
(trenta) e prorogabile di mesi 9 (nove);  
 

5. di acquisire l’esito delle verifiche di legge espletate dall’AUSL della Romagna anche per l’IRST Srl IRCCS; 
 

6. che i codici CIG da utilizzare ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge n.136/2010 e s.m.i.  sono i seguenti: 



      
 
   
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

 
 
CIG DERIVATO LOTTO 4 Z053993789; 
CIG DERIVATO LOTTO 7 9606623416; 
 

7. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 la 
sottoscritta Dott.ssa Stefania Venturi, Direttore Struttura Complessa Provveditorato e Supporto 
Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 
normativa vigente per lo svolgimento delle competenze ad esso attribuite; 

 

8. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, il presente atto, sarà pubblicato sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni 
di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

9. Di trasmettere il presente atto per conoscenza al Direttore dell’Area Economico e Finanziaria e al Lab 
Manager per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi; 

 

10. Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “bandi di gara e avvisi” del sito web IRST in 
ottemperanza all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

                                                                                                                                Il Direttore 
Struttura Complessa Provveditorato e 

Supporto Amministrativo alla 

             Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

                 Dott.ssa Stefania Venturi 

 

Data di pubblicazione 20/01/2023   

 

 


		2023-01-20T12:56:51+0000
	Stefania Venturi




